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Quote di iscrizione (per iscrizioni contattare la segreteria organizzativa o collegarsi al link 
http://it.surveymonkey.com/r/BZP2DZY)
Soci SIPAD - Società Italiana di Patologia dell’Apparato Digerente 
(in regola con la quota associativa 2017): partecipazione gratuita
Medici Specialisti in Formazione e Infermieri e Medici di Medicina Generale: partecipazione gratuita
Per iscrizioni alla SIPAD - Società Italiana di Patologia dell’Apparato Digerente: www.sipad.it
50 € (iscrizione per soci ordinari)
25 € (iscrizione per soci junior, fino a 40 anni)
La quota prevede la partecipazione ai lavori scientifici, attestato di partecipazione e light lunch

E.C.M.
Provider ASST Cremona ID RL0054 - crediti assegnati n.  4,5
I requisiti per conseguire i crediti sono:
100% presenza e 80% di risposte esatte sul test di apprendimento previsto a fine evento

Parcheggi consigliati
Parcheggio Villa Glori/Lamarmora - Via Villa Glori 10 (automatizzato a 100mt)
Parcheggio Autosilo Massarotti - Via Angelo Massarotti 19H (automatizzato a 650 mt)

Con il contributo non condizionato di

Segreteria SIPAD
Softitalia Consulting
Referente Eliana Rispoli
segreteria@sipad.it
T 081.193.138.16
F 081.193.084.02
www.sipad.it

Segreteria organizzativa
Somnium eventi
Referente Martina Rovatti
m.rovatti@somniumeventi.it
T 338.2506083
www.somniumeventi.it

Segreteria scientifica
Claudio Bosio
Cristian Mazzetti
ASST Cremona
c.bosio@asst-cremona.it
mazzettic@gmail.com

08.30	 Iscrizioni al congresso
08.45	 Saluto delle autorità

Sessione I
Presidenti: Stefano Maria Giulini, Marco Montorsi
Moderatori: Francesco Minni, Guglielmo Giannotti

TAVOLA ROTONDA: COLANGIOCARCINOMA 
DELLA VIA BILIARE EXTRAEPATICA
09.30	 Lettura: Anatomia chirurgica, fisiopatologia 
	 e classificazione del colangiocarcinoma ilare 
	 e della via biliare extraepatica
	 Ferdinando Cafiero
09.40	 Diagnosi, stadiazione e management 
	 preoperatorio del colangiocarcinoma ilare 
	 e distale (drenaggio biliare percutaneo 
	 vs endoscopico) - Gabriele Rozzi, 
	 Federico Buffoli
10.00	 La chirurgia nel colangiocarcinoma distale 
	 ed il ruolo della linfoadenectomia
	 Alessandro Zerbi
10.10	 Colangiocarcinoma ilare (T. di Klatskin): 
	 indicazioni, criteri di esclusione e strategia 
	 chirurgica - Marco Filauro
10.20	 Il parere degli esperti: Angelo Benevento, 
	 Roberto Grassia

Sessione II
Presidenti: Nazario Portolani, Raffaele Pugliese

Moderatori: Paolo De Paolis, Gianandrea Baldazzi

TAVOLA ROTONDA: CANCRO DELLA COLECISTI
11.30	 Diagnosi e stadiazione: qual è l’indagine 
	 radiologica più accurata?
	 Leonardo Treccani
11.40	 La diagnosi di tumore della colecisti 
	 dopo colecistectomia. Strategie terapeutiche 
	 Gianluca Baiocchi
11.50	 La chirurgia resettiva del tumore 
	 della colecisti - Carlo De Werra
12.00	 Il ruolo della chemioterapia e della profilassi 
	 eparinica della TEP nel colangiocarcinoma 
	 Michele Ghidini
12.10	 Il parere degli esperti: Katerina Vjero, 
	 Massimo Rovatti, Gianluca Tomasello

Anania Gabriele - Ferrara
Aulisa Paolo - Cremona
Baiocchi Gianluca - Brescia
Baldazzi Gianandrea - Abano Terme
Benevento Angelo - Gallarate
Boccia Luigi - Mantova
Buffoli Federico - Cremona
Cafiero Ferdinando - Genova
Carzaniga Pierluigi - Merate
Cereatti Fabrizio - Cremona
Cumbo Pietro - Carmagnola
De Paolis Paolo - Torino
De Werra Carlo - Napoli
Dionigi Paolo - Pavia
Farina Carlo - Voghera
Filauro Marco - Genova
Foschi Diego - Milano
Fumagalli Romario Uberto - Brescia
Ghidini Michele - Cremona
Giannotti Guglielmo - Cremona
Giulini Stefano Maria - Brescia
Grassia Roberto - Cremona
Iritano Elena - Cremona
Longoni Mauro - Cinisello Balsamo
Martinotti Mario - Cremona
Minni Francesco - Bologna
Montorsi Marco - Milano
Mutignani Massimiliano - Milano
Opocher Enrico - Milano
Palazzini Giorgio - Roma
Petrella Massimo - Cremona
Pisano Graziano - Crema
Portolani Nazario - Brescia
Pugliese Raffaele - Milano
Ranieri Valerio - Cremona
Ripamonti Marco - Cles
Rovatti Massimo - Cremona
Rozzi Gabriele - Cremona
Sarro Giuliano - Legnano
Scandroglio Ildo - Varese
Sgroi Giovanni - Treviglio
Testoni Pier Alberto - Milano
Tommasello Gianluca - Cremona
Treccani Leonardo - Cremona
Vismarra Marco - Cremona
Vjero Katerina - Cremona
Zerbi Alessandro - Milano

Sessione III
Presidente: Giorgio Palazzini

Moderatore: Luigi Boccia

12.40	 Video e casi clinici - Paolo Aulisa, 
	 Valerio Ranieri
13.15	 Pausa pranzo

Sessione IV
Presidenti: Paolo Dionigi, Giovanni Sgroi

Moderatori: Gabriele Anania, Marco Rigamonti

TAVOLA ROTONDA: COLELITIASI
14.20	 Colecistite acuta: classificazione, terapia 
	 medica e timing chirurgico - Uberto Fumagalli
14.30	 Trattamento endoscopico della calcolosi
	 coledocica. Il timing corretto 
	 Pier Alberto Testoni
14.40	 Il parere degli esperti: Pietro Cumbo, 
	 Carlo Farina, Fabrizio Cereatti, Giuliano Sarro

Sessione V
Presidenti: Diego Foschi, Mario Martinotti

Moderatori: Graziano Pisano, Enrico Opocher, 
Piero Carzaniga

TAVOLA ROTONDA: LESIONI IATROGENE 
DELLA VIA BILIARE PRINCIPALE
15.20	 Classificazione anatomo chirurgica 
	 delle lesioni della via biliare principale
	 Mauro Longoni
15.30	 Qual è il trattamento più appropriato?
	 Massimiliano Mutignani, Ildo Scandroglio
15.50	 Il parere degli esperti: Elena Iritano, 
	 Marco Vismarra, Massimo Petrella, 
	 Gabriele Rozzi
16.30	 Test ECM
17.00	 Chiusura dei lavori

PROGRAMMA Faculty


